REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KOLONJE

PROJEKT-VENDIM

Nr. daté .12.2025

PER MIRATIMIN E KALENDARIT PER PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM

2027-2029 DHE BUXHETIN VJETOR 2027

Bazuar né ligjin Nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, neni 54, gérma e),
Ligjit Nr.68/2017“Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore™, Kreu VII, neni 33-41, me propozim
€ Kryetarit t& Bashkis¢ , Késhilli i Bashkisé né mbledhjen e tij t& datés  /12/2025

VENDOSI:

1. Kalendarin e programit buxhetor afatmesém 2027-2029 dhe buxhetit vjetor 2027 si mé

poshté:

Kalendari miratohet nga Késhilli jo mé voné se data 31 Dhjetor dhe hyn né
fuqi ditén e paré té ¢do viti buxhetor.
03-31 Janar 2026 Kryetari i Bashkisé paraqet né Késhillin Bashkiak raportin e
vler&simit dhe parashikimit afatmesém & t& ardhurave pér

Dy vitet e para t& vitit buxhetor (2024-2025),

Vitin buxhetor 2026 dhe

Tre vitet e ardhshme 2027-2029:
Késhilli i Bashkis¢ miraton raportin e vlerésimit jo mé voné se data | Mars
2026.
Bazuar n& vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave dhe
transfertave t& pakushtézuara, GMS dhe Drejtuesit e Ekipeve t& Menaxhimit
t€ Programeve pérgatitin tavanet e shpenzimeve né& nivel programi dhe
Késhilli i Bashkisé miraton tavanet e shpenzimeve pér PBA 2027 — 2029 jo
mé voné se data 15 Mars 2026.
Kryetari i Bashkisé pas miratimit né Késhill t&¢ tavaneve pérgatitore té
shpenzimeve deri né daté 20 Mars 2026 miraton udhézimin e pérgatitjes sé
PBA-s¢ dhe e shpérndan tek njesité shpenzuese né bashki:
Programi buxhetor afatmesém miratohet nga Késhilli i Bashkisé me propozim
t€ Kryetarit t€ Bashkisg;
Brenda datés 01 Qershor 2026 Kryetari i Bashkisé i dérgon Ministrisé sé
Financave projekt dokumentin e PBA 2027 2029.
Brenda datés 20 Qershor 2026 Ministria e Financave pérgatit njé raport me
mendime mbi projekt dokumentin e PBA-s&;
Projekti sé bashku me mendimet zyrtare t& Ministrisé sé financave i paragqitet
Késhillit t& Bashkisé dhe brenda datés 30 Qershor 2026 Késhilli miraton
projektin e paré t& PBA-s¢ duke shprehur opinionin ¢ tij pér rekomandimet e
Ministris€ sé Financave;
Brenda datés 05 Korrik 2026 Kryetari i Bashkisé merr masat pér publikimin e
dokumentit té paré t& PBA;



- Bazuar n€ parashikimet e pérditésuara & t&¢ ardhurave dhe transfertave ;
Kryetari i Bashkisé paraqet pér miratim né Késhill tavanet pérfundimtare t&
shpenzimeve t& PBA né nivel programi . Késhilli i Bashkisé miraton tavanet
pérfundimtare brenda datés 20 Korrik 2026:

- Jo mé voné se 5 dit¢ nga miratimi i tavaneve pérfundimtare Kryetari i
Bashkis€ nxjerr udhézimin plotésues pér pérgatitjen e buxhetit t& bashkisé dhe
e shpérndan tek njesité shpenzuese:

- Pas marrjes sé udhézimit plotésues t& Ministrisé sé¢ Financave ., Kryetari i
Bashkisé pérgatit PBA-né e rishikuar :

- N& muajt Gusht — Shtator pas finalizimit t&¢ PBA-s& s& rishikuar, Kryetari i
Bashkis¢ bén publikimin e tij dhe organizon seanca dégjimore me komunitetin
dhe grupet e interesit dhe proces verbalet e takimeve béhen pjesé e dokumentit
t€ PBA;

- Brenda 15 Shtator t& vitit 2026, Késhilli i Bashkisé miraton PBA-né e
rishikuar, bashkia dérgon né Ministriné e Financave PBA-né e rishikuar sé
bashku me njé& informacion mbi rekomandimet e dhéna nga MF gjate fazés sé
paré;

- Brenda datés 5 Tetor Ministria e Financave zhvillon seanca konsultimi me
njésité vendore;

- Brenda datés 20 Tetor Ministria e Financave dérgon mendimet pérfundimtare
pér tu reflektuar né dokumentin final t&¢ PBA.

- Kryetari i Bashkisé brenda datés 30 Néntor paraqet pér shqyrtim dhe miratim
projektin € PBA prfundimtar sé¢ bashku me mendimet e Ministrisé s&
Financave dhe vlerésimin e tij pér marrje né konsideraté t& tyre;

- Gjithashtu Kryetari i Bashkisg paraget n€ Késhill pér miratim p/buxhetin
vjetor jo mé voné se data 30 Néntor i vitit buxhetor.

- Projekt buxheti vjetor pérmban vitin e paré t& PBA;

- Cdo anétar késhilli mund t& propozojé ndryshime t& argumentuara t& projekt-
buxhetit t& paraqitur nga kryetari.

- PBA 2027-2029 pérfundimtare miratohet nga Késhilli i Bashkisé jo mé voné
se data 25 Dhjetor 2026.

- Né rast se Projekt buxheti nuk miratohet nga Késhilli brenda datés 25 Dhjetor
Jo mé voné se data 5 Janar i vitit pasardhés Prefekti kérkon thirrjen e
mbledhjes sé& dyté t& Késhillit.

- NE€ rast t€ mosmiratimit t& buxhetit, Kryetari i Bashkisé zbaton procedurat pér
buxhetin e pérkohshém vendor

- Jo mé& voné se 15 dité nga miratimi i buxhetit né késhill, Kryetari merr masa
pér publikimin e tij n& Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen zyrtare té
bashkisé.

- Jo me voné se 5 dité nga miratimi i buxhetit vjetor, dérgohet né Ministriné e
Financave.

2. Pér zbatimin e Kalendarit t&¢ programit buxhetor afatmesém ngarkohen Kryetari i
Bashkis€, Drejtoria e Financés dhe Buxhetit, Njésité shpenzuese dhe Késhilli i Bashkisé

3. Ky projekt- vendim hyn né fuqi né mbéshtetje t& ligjit nr.139/2015 daté 17.12.2015.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
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RELACION
PER
PROJEKT-VENDIM

Nr. Jdaté  .12.2025

PER MIRATIMIN E KALENDARIT PER PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM

2027-2029 DHE BUXHETIN VJETOR 2027

Drejtoria e Financés né bashképunim me drejtuesit e ekipeve té menaxhimit té programeve né
zbatim té ligjit Nr.139/2015 daté 17.12.2015 “Per Vetéqeverisjen Vendore”, neni 54, gérma e),
Ligjit Nr.68/2017*Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, Kreu VII, neni 33-41, pér té zbatuar
té gjitha fazat e hartimit dhe miratimit t¢ PBA-s& 2027-2029 dhe buxhetit vjetor 2026 ka hartuar
dhe po ¢on pér miratim kalendarin me afatet konkrete t& ¢do faze t& pérgatitjes sé tij ,gjithashtu
ctapat q€ kalon hartimi dhe miratimi i tij deri né miratimin pérfundimtar .Kéto afate jané té
detyrueshme pér tu zbatuar nga e gjithé administrata dhe Késhilli i Bashkisé.

Kalendari i propozuar paraqitet si mé poshté :

Kalendari miratohet nga Ké&shilli jo mé voné se data 31 Dhjetor dhe hyn né
fuqi ditén e paré té ¢do viti buxhetor.

03-31 Janar 2026 Kryetari i Bashkisé paraqet né Késhillin Bashkiak raportin e
vlerésimit dhe parashikimit afatmesém té t& ardhurave pér

Dy vitet e para (€ vitit buxhetor (2024-2025),

Vitin buxhetor 2026 dhe

Tre vitet e ardhshme 2027-2029,

Késhilli i Bashkisé miraton raportin ¢ vlerésimit jo mé voné se data 1 Mars
2026.

Bazuar né vlerésimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave dhe
transfertave € pakushtézuara GMS dhe Drejtuesit ¢ Ekipeve t&¢ Menaxhimit
t€ Programeve pérgatitin tavanet e shpenzimeve né nivel programi dhe
Késhilli i Bashkisé miraton tavanet e shpenzimeve pér PBA 2027 — 2029 jo
mé voné se data 15 Mars 2026.

Kryetari i Bashkisé pas miratimit né Késhill t¢ tavaneve pérgatitore té
shpenzimeve deri né daté 20 Mars 2026 miraton udhézimin e pérgatitjes sé
PBA dhe e shpérndan tek njesité shpenzuese né bashki:



Programi buxhetor afatmesém miratohet nga Késhilli i Bashkisé me propozim
t€ Kryetarit t€ Bashkisé;

Brenda datés 01 Qershor 2026 Kryetari i Bashkis¢ i dérgon Ministrisé sé
Financave projekt dokumentin ¢ PBA 2027 — 2029

Brenda datés 20 Qershor 2026 Ministria e Financve pérgatit njé raport me
mendime mbi projekt dokumentin e PBA;

Projekti s& bashku me mendimet zyrtare & Ministrisé s¢ financave i paragitet
Késhillit t¢ Bashkisé dhe brenda datés 30 Qershor 2026 Késhilli miraton
projektin e paré (& PBA duke shprehur opinionin e tij pér rekomandimet e
Ministrisé sé Financave;

Brenda datés 05 Korrik 2026 Kryetari i Bashkisé merr masat pér publikimin e
dokumentit t& paré té PBA;

Bazuar n€ parashikimet e pérditésuara t& t& ardhurave dhe transfertave ,
Kryetari i Bashkisé paraqet pér miratim né Késhill tavanet pérfundimtare t&

shpenzimeve t€ PBA né& nivel programi . Késhilli i Bashkisé miraton tavanet
pérfundimtare brenda datés 20 Korrik 2026;

Jo m& voné se 5 dité nga miratimi i tavaneve pérfundimtare Kryetari i
Bashkis€ nxjerr udhézimin plotésues pér pérgatitjen e buxhetit t& bashkisé dhe
e shpérndan tek njesité shpenzuese;

Pas marrjes sé udhézimit plotésues t& Ministrisé s¢ Financave , Kryetari i
Bashkisé pérgatit PBA-né e rishikuar;

NE& muajt Gusht — Shtator pas finalizimit t¢ PBA-sé sé rishikuar, Kryetar] i
Bashkisé bén publikimin e tij dhe organizon seanca dégjimore me komunitetin
dhe grupet e interesit dhe proces verbalet e takimeve béhen pjesé e dokumentit
t€ PBA-sé;

Brenda datés 15 Shtator t& vitit 2026, Késhilli i Bashkisé miraton PBA-né e
rishikuar, bashkia dérgon né Ministriné e Financave PBA-né e rishikuar sé
bashku me njé informacion mbi rekomandimet e dhéna nga MF gjaté fazés sé
par€,

Brenda datés 5 Tetor Ministria e Financave zhvillon seanca konsultimi me
njésité vendore;

Brenda datés 20 Tetor Ministria e Financave dérgon mendimet pérfundimtare
pér tu reflektuar né€ dokumentin final & PBA-sé.

Cdo anétar késhilli mund t& propozojé ndryshime t& argumentuara té projekt-
buxhetit t& paraqitur nga kryetari

PBA 2027-2029 pérfundimtar miratohet nga Késhilli i Bashkisé jo mé voné se
data 25 Dhjetor 2026.



- N& rast se Projekt buxheti nuk miratohet nga Késhilli brenda datés 25 Dhjetor
jo me voné se data 5 Janar i vitit pasardhés Prefekti kérkon thirrjen e
mbledhjes sé dyté t& Késhillit.

- NE€ rast t& mosmiratimit t&€ buxhetit, Kryetari i Bashkisé zbaton procedurat pér
buxhetin e pérkohshém vendor,

- Jo mé voné se 15 dité nga miratimi i buxhetit n& késhill, Kryetari merr masa
pér publikimin e tij né Buletinin e Njoftimeve Publike dhe né fagen zyrtare t&
bashkisé

- Jo mé voné se 5 dit€ nga miratimi i buxhetit vjetor, dérgohet né Ministriné e
Financave.

Konceptoi: E.Josifi eialiste Financ
Pranoi: G. Duka
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